エレクトロニクス
講義資料
鶴 剛 (tsuru@cr.scphys.kyoto-u.ac.jp)
1
第１章：回路素子
GND，電源，交差と接触 210 第 1章 回路素子 (2週)
1.2 回路素子
1.2.1 GND，COMMON，シャシー，アース

小信号用と大電力用があるが，これも型番では区別ができない．また，高周波，低周波も気分的なものであり，厳密で
はない．また，回路によっては，特性の同じ NPN型と PNP型のトランジスタが欲しくなる場合がある (コンプリメン
タリと呼ぶ)．お互いにコンプリメンタリなトランジスタでも，型番には関連性はない．型番の数字は多分かなりめちゃ
くちゃで，会社や性能で統一性はない．登録順なのかもしれない．また，既に生産中止された素子も多いが，これも型
番からは区別できない (当たり前だが)
この講義で使用するトランジスタは，特別な性能を要求するものではなく，どのようなトランジスタを用いてもほと
んど問題はない．
例えば，トランジスタ技術などでは以下を紹介している．
2SA1048/2SC2458(東芝) 汎用低周波小信号回路．有名な 2SA1015/2SC1815と同じ規格．
2SA1428/2SC3668(東芝) 低周波回路で電流を多めに流す場合に使用 (IC < 2(A))．
2SC3113(東芝) hFE = β = 600 ∼ 3600と大きい．
2SC2668(東芝) 100MHz程度までの高周波増幅用．
2SC3605(東芝) 1GHz程度で使える安価な高周波増幅用素子．
図 1.22: バイポーラトランジスタの記号．
1.2. 回路素子 21
図 1.21: 色々なバイポーラトランジスタ．
2SCxxxx NPN型，高周波用
2SDxxxx NPN型，低周波用
小信号用と大電力用があるが，これも型番では区別ができない．また，高周波，低周波も気分的なものであり，厳密で
はない．また，回路によっては，特性の同じ NPN型と PNP型のトランジスタが欲しくなる場合がある (コンプリメン
タリと呼ぶ)．お互いにコンプリメンタリなトランジスタでも，型番には関連性はない．型番の数字は多分かなりめちゃ
くちゃで，会社や性能で統一性はない．登録順なのかもしれない．また，既に生産中止された素子も多いが，これも型
番からは区別できない (当たり前だが)
この講義で使用するトランジスタは，特別な性能を要求するものではなく，どのようなトランジスタを用いてもほと
んど問題はない．
例えば，トランジスタ技術などでは以下を紹介している．
2SA1048/2SC2458(東芝) 汎用低周波小信号回路．有名な 2SA1015/2SC1815と同じ規格．
2SA1428/2SC3668(東芝) 低周波回路で電流を多めに流す場合に使用 (IC < 2(A))．
2SC3113(東芝) hFE = β = 600 ∼ 3600と大きい．
2SC2668(東芝) 100MHz程度までの高周波増幅用．
2SC3605(東芝) 1GHz程度で使える安価な高周波増幅用素子．
図 1.22: バイポーラトランジスタの記号．
20 第 1章 回路素子 (2週)
図 1.19: pn型半導体ダイオード (左)とツェナーダイオードの電流電圧特性．
1.2.9 トランジスタ
バイポポーラトランジスタと電界効果トランジスタ (FET)を総称しトランジスタと呼ぶ．トランジスタは以下の種類
に分かれる．また，バイポーラトランジスタを単にトランジスタと呼ぶ場合がある．
図 1.20: トランジスタの種類．
1.2.10 バイポーラトランジスタ
バイポーラトランジスタは pnpまたは npn接合で構成された素子である．pnp型では，中央に比較的薄い n型半導体
があり，これをベースと呼ぶ．NPN型の場合，回路記号で矢印がある側の n型をエミッターと呼び，高い濃度の不純物
を含む (n+)．もう片方の n型はコレクタと呼び，不純物濃度が低い．バイポーラトランジスタは，エミッタ-コレクタ電
圧に関わらず，ベース電流でコレクタ電流を制御する素子．ON状態では，
IC = βIB (1.40)
β = 100 ∼ 500 (1.41)
という関係がある．β は hFE と書くこともある．実際には，ベース電流を直接変化させているというより，ベース電圧
でコレクタ電流もしくはエミッタ電圧を制御しているような回路の方を良く見かける．
トランジスタの型番は，日本製のは 2SAxxxx, 2SBxxxxx, 2SCxxxxx, 2SDxxxx と呼ばれ，それぞれ以下のような特
徴を持つ (アメリカ製は 2Nxxxx)．
2SAxxxx PNP型，高周波用
2SBxxxx PNP型，低周波用
20 第 1章 回路素子 (2週)
図 1.19: pn型半導体ダイオード (左)とツェナーダイオードの電流電圧特性．
1.2.9 トランジスタ
バイポポーラトランジスタと電界効果トランジスタ (FET)を総称しトランジスタと呼ぶ．トランジスタは以下の種類
に分かれる．また，バイポーラトランジスタを単にトランジスタと呼ぶ場合がある．
図 1.20: トランジスタの種類．
1.2.10 バイポーラトランジスタ
バイポーラトランジスタは pnpまたは npn接合で構成された素子である．pnp型では，中央に比較的薄い n型半導体
があり，これをベースと呼ぶ．NPN型の場合，回路記号で矢印がある側の n型をエミッターと呼び，高い濃度の不純物
を含む (n+)．もう片方の n型はコレクタと呼び，不純物濃度が低い．バイポーラトランジスタは，エミッタ-コレクタ電
圧に関わらず，ベース電流でコレクタ電流を制御する素子．ON状態では，
IC = βIB (1.40)
β = 100 ∼ 500 (1.41)
という関係がある．β は hFE と書くこともある．実際には，ベース電流を直接変化させているというより，ベース電圧
でコレクタ電流もしくはエミッタ電圧を制御しているような回路の方を良く見かける．
トランジスタの型番は，日本製のは 2SAxxxx, 2SBxxxxx, 2SCxxxxx, 2SDxxxx と呼ばれ，それぞれ以下のような特
徴を持つ (アメリカ製は 2Nxxxx)．
2SAxxxx PNP型，高周波用
2SBxxxx PNP型，低周波用
20 第 1章 回路素子 (2週)
図 1.19: pn型半導体ダイオード (左)とツェナーダイオードの電流電圧特性．
1.2.9 トランジスタ
バイポポーラトランジスタと電界効果トランジスタ (FET)を総称しトランジスタと呼ぶ．トランジスタは以下の種類
に分かれる．また，バイポーラトランジスタを単にトランジスタと呼ぶ場合がある．
図 1.20: トランジスタの種類．
1.2.10 バイポーラトランジスタ
バイポーラトランジスタは pnpまたは npn接合で構成された素子である．pnp型では，中央に比較的薄い n型半導体
があり，これをベースと呼ぶ．NPN型の場合，回路記号で矢印がある側の n型をエミッターと呼び，高い濃度の不純物
を含む (n+)．もう片方の n型はコレクタと呼び，不純物濃度が低い．バイポーラトランジスタは，エミッタ-コレクタ電
圧に関わらず，ベース電流でコレクタ電流を制御する素子．ON状態では，
IC = βIB (1.40)
β = 100 ∼ 500 (1.41)
という関係がある．β は hFE と書くこともある．実際には，ベース電流を直接変化させているというより，ベース電圧

小信号用と大電力用があるが，これも型番では区別ができない．また，高周波，低周波も気分的なものであり，厳密で
はない．また，回路によっては，特性の同じ NPN型と PNP型のトランジスタが欲しくなる場合がある (コンプリメン
タリと呼ぶ)．お互いにコンプリメンタリなトランジスタでも，型番には関連性はない．型番の数字は多分かなりめちゃ
くちゃで，会社や性能で統一性はない．登録順なのかもしれない．また，既に生産中止された素子も多いが，これも型
番からは区別できない (当たり前だが)
この講義で使用するトランジスタは，特別な性能を要求するものではなく，どのようなトランジスタを用いてもほと
んど問題はない．
例えば，トランジスタ技術などでは以下を紹介している．
2SA1048/2SC2458(東芝) 汎用低周波小信号回路．有名な 2SA1015/2SC1815と同じ規格．
2SA1428/2SC3668(東芝) 低周波回路で電流を多めに流す場合に使用 (IC < 2(A))．
2SC3113(東芝) hFE = β = 600 ∼ 3600と大きい．
2SC2668(東芝) 100MHz程度までの高周波増幅用．
2SC3605(東芝) 1GHz程度で使える安価な高周波増幅用素子．
図 1.22: バイポーラトランジスタの記号．
20 第 1章 回路素子 (2週)
図 1.19: pn型半導体ダイオード (左)とツェナーダイオードの電流電圧特性．
1.2.9 トランジスタ
バイポポーラトランジスタと電界効果トランジスタ (FET)を総称しトランジスタと呼ぶ．トランジスタは以下の種類
に分かれる．また，バイポーラトランジスタを単にトランジスタと呼ぶ場合がある．
図 1.20: トランジスタの種類．
1.2.10 バイポーラトランジスタ
バイポーラトランジスタは pnpまたは npn接合で構成された素子である．pnp型では，中央に比較的薄い n型半導体
があり，これをベースと呼ぶ．NPN型の場合，回路記号で矢印がある側の n型をエミッターと呼び，高い濃度の不純物
を含む (n+)．もう片方の n型はコレクタと呼び，不純物濃度が低い．バイポーラトランジスタは，エミッタ-コレクタ電
圧に関わらず，ベース電流でコレクタ電流を制御する素子．ON状態では，
IC = βIB (1.40)
β = 100 ∼ 500 (1.41)
という関係がある．β は hFE と書くこともある．実際には，ベース電流を直接変化させているというより，ベース電圧
でコレクタ電流もしくはエミッタ電圧を制御しているような回路の方を良く見かける．
トランジスタの型番は，日本製のは 2SAxxxx, 2SBxxxxx, 2SCxxxxx, 2SDxxxx と呼ばれ，それぞれ以下のような特
徴を持つ (アメリカ製は 2Nxxxx)．
2SAxxxx PNP型，高周波用
2SBxxxx PNP型，低周波用
1.2. 回路素子 21
図 1.21: 色々なバイポーラトランジスタ．
2SCxxxx NPN型，高周波用
2SDxxxx NPN型，低周波用
小信号用と大電力用があるが，これも型番では区別ができない．また，高周波，低周波も気分的なものであり，厳密で
はない．また，回路によっては，特性の同じ NPN型と PNP型のトランジスタが欲しくなる場合がある (コンプリメン
タリと呼ぶ)．お互いにコンプリメンタリなトランジスタでも，型番には関連性はない．型番の数字は多分かなりめちゃ
くちゃで，会社や性能で統一性はない．登録順なのかもしれない．また，既に生産中止された素子も多いが，これも型
番からは区別できない (当たり前だが)
この講義で使用するトランジスタは，特別な性能を要求するものではなく，どのようなトランジスタを用いてもほと
んど問題はない．
例えば，トランジスタ技術などでは以下を紹介している．
2SA1048/2SC2458(東芝) 汎用低周波小信号回路．有名な 2SA1015/2SC1815と同じ規格．
2SA1428/2SC3668(東芝) 低周波回路で電流を多めに流す場合に使用 (IC < 2(A))．
2SC3113(東芝) hFE = β = 600 ∼ 3600と大きい．
2SC2668(東芝) 100MHz程度までの高周波増幅用．
2SC3605(東芝) 1GHz程度で使える安価な高周波増幅用素子．
図 1.22: バイポーラトランジスタの記号．
1.2. 回路素子 21
図 1.21: 色々なバイポーラトランジスタ．
2SCxxxx NPN型，高周波用
2SDxxxx NPN型，低周波用
小信号用と大電力用があるが，これも型番では区別ができない．また，高周波，低周波も気分的なものであり，厳密で
はない．また，回路によっては，特性の同じ NPN型と PNP型のトランジスタが欲しくなる場合がある (コンプリメン
タリと呼ぶ)．お互いにコンプリメンタリなトランジスタでも，型番には関連性はない．型番の数字は多分かなりめちゃ
くちゃで，会社や性能で統一性はない．登録順なのかもしれない．また，既に生産中止された素子も多いが，これも型
番からは区別できない (当たり前だが)
この講義で使用するトランジスタは，特別な性能を要求するものではなく，どのようなトランジスタを用いてもほと
んど問題はない．
例えば，トランジスタ技術などでは以下を紹介している．
2SA1048/2SC2458(東芝) 汎用低周波小信号回路．有名な 2SA1015/2SC1815と同じ規格．
2SA1428/2SC3668(東芝) 低周波回路で電流を多めに流す場合に使用 (IC < 2(A))．
2SC3113(東芝) hFE = β = 600 ∼ 3600と大きい．
2SC2668(東芝) 100MHz程度までの高周波増幅用．
2SC3605(東芝) 1GHz程度で使える安価な高周波増幅用素子．
図 1.22: バイポーラトランジスタの記号．
電界効果トランジスタ (FET) 15
1.2. 回路素子 23
1.2.11 FET
ドレイン電流にはドレイン-ソース電圧に関わらず，FETはゲート電圧でドレイン電流を制御する素子．
図 1.24: FETの記号．
図 1.25: FETの特性．
1.2.12 オペアンプ
オペアンプは，プラス入力とマイナス入力の電圧差を，非常に大きな増幅率で増幅し (理想的には無限大)，出力電圧
(と GNDとの電圧差)とする素子である．
電界効果トランジスタ (FET) 16
1.2. 回路素子 23
1.2.11 FET
ドレイン電流にはドレイン-ソース電圧に関わらず，FETはゲート電圧でドレイン電流を制御する素子．
図 1.24: FETの記号．
図 1.25: FETの特性．
1.2.12 オペアンプ
オペアンプは，プラス入力とマイナス入力の電圧差を，非常に大きな増幅率で増幅し (理想的には無限大)，出力電圧
(と GNDとの電圧差)とする素子である．
1.2. 回路素子 23
1.2.11 FET
ドレイン電流にはドレイン-ソース電圧に関わらず，FETはゲート電圧でドレイン電流を制御する素子．
図 1.24: FETの記号．
図 1.25: FETの特性．
1.2.12 オペアンプ
オペアンプは，プラス入力とマイナス入力の電圧差を，非常に大きな増幅率で増幅し (理想的には無限大)，出力電圧
(と GNDとの電圧差)とする素子である．
1.2. 回路素子 23
1.2.11 FET
ドレイン電流にはドレイン-ソース電圧に関わらず，FETはゲート電圧でドレイン電流を制御する素子．
図 1.24: FETの記号．
図 1.25: FETの特性．
1.2.12 オペアンプ
オペアンプは，プラス入力とマイナス入力の電圧差を，非常に大きな増幅率で増幅し (理想的には無限大)，出力電圧
(と GNDとの電圧差)とする素子である．
1.2. 回路素子 23
1.2.11 FET
ドレイン電流にはドレイン-ソース電圧に関わらず，FETはゲート電圧でドレイン電流を制御する素子．
図 1.24: FETの記号．
図 1.25: FETの特性．
1.2.12 オペアンプ
オペアンプは，プラス入力とマイナス入力の電圧差を，非常に大きな増幅率で増幅し (理想的には無限大)，出力電圧
(と GNDとの電圧差)とする素子である．
オペアンプ 17
1.2. 回路素子 23
1.2.11 FET
ドレイン電流にはドレイン-ソース電圧に関わらず，FETはゲート電圧でドレイン電流を制御する素子．
図 1.24: FETの記号．
図 1.25: FETの特性．
1.2.12 オペアンプ
オペアンプは，プラス入力とマイナス入力の電圧差を，非常に大きな増幅率で増幅し (理想的には無限大)，出力電圧
(と GNDとの電圧差)とする素子である．
24 第 1章 回路素子 (2週)
典型的なオペアンプには，
電源電圧端子 (プラスとマイナス)